Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de maio de 2023 | Nº 323

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 7º TA AO CONTRATO 0122/2022

Extrato 7º TA ao Contrato 0122/2022 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e CONUBRA – CONSTRUTORA E
URBANIZADORA BRASIL EIRELI. Objeto: Acréscimo de serviços. Valor R$ 251.590,56. Fundamento legal: Lei
8.666/93. Concorrência 009/2022.

Pará de Minas, 12 de maio de 2023.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 5346

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
LEI Nº 6.874/2023

LEI Nº 6.874/2023

Acrescenta parágrafo ao art. 3º da Lei nº 5.020, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a instituição do Programa
Habitacional Minha Casa Minha Vida no Município de Pará de Minas previsto na Lei Federal nº 11.977/2009, com suas
posteriores alterações, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Pará de Minas, Estado de Minas Gerais, aprova a seguinte lei, e eu, em nome do povo, a sanciono:

Art. 1º – Fica acrescentado ao art. 3º da Lei nº 5.020, de 23 de dezembro de 2009, o seguinte § 4º:

“Art. 3º (...)

§4º Para a indicação dos beneficiários do Programa Minha Casa Minha Vida, deverão ser observados os seguintes
parâmetros:

I – prioridade de atendimento a famílias residentes em áreas de risco, insalubres, que tenham sido desabrigadas ou que
perderam a moradia em razão de enchente, alagamento, transbordamento ou em decorrência de qualquer desastre natural do
gênero;

Página 1/4

II – prioridade de atendimento a famílias com mulheres responsáveis pela unidade familiar;

III – prioridade de atendimento a mulheres que são vítimas de violência doméstica e familiar;

IV – prioridade de atendimento a famílias de que façam parte pessoas com deficiência;

V – prioridade de atendimento às pessoas em situação de rua.”

Art. 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 17 de maio de 2023.

Hernando Fernandes da Silva

Procurador Geral do Município

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 5347

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO - PROCESSO SELETIVO N° 01/2022

CERTIDÃO

Certifico que, após a devida publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, regido pela Lei nº 6.590/2021, dos dias
05.04.2023, 18.04.2023, 21.04.2023 e 10.05.2023, os candidatos abaixo discriminados, aprovados no Processo Seletivo n°
001/2022, foram devidamente convocados e manifestaram expressamente seu desinteresse em assumir a função pública
a qual concorreram, bem como decorrido o prazo de apresentação de documentos, não compareceram, estando, portanto,
ELIMINADOS do referido processo.

Inscrição Nome do Candidato Cargo
3091092CARLA DE PAULA LOPES Técnico em enfermagem – vaga de interesse excepcional
3091698ANA FLÁVIA DE MELO MENDES

CARVALHO
Biólogo – vaga de interesse excepcional

3087515VIVIANY LACERDA MACIEL Técnico em administração – vaga de interesse excepcional
3086760DEBORA CHRISTINA CHAGAS MORAIS Enfermeiro – vaga de interesse excepcional
3091019TALYSSON PEREIRA GUIMARÃES Técnico em enfermagem plantonista – vaga de interesse

excepcional

Pará de Minas, 20 de maio de 2023.

Wagner Magesty Silveira

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 5348

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 004/2022

Página 2/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de maio de 2023 | Diário Municipal, Nº 323

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 004/2022, FIRMADO EM 10/06/2022,
ENTRE O MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E O PROJETO TRANSFORMANDO GERAÇÕES.

Tendo em vista o permissivo do art. 42, VI e Art. 57 da Lei Federal nº 13.019/14 e no Art. 12 do Decreto Municipal nº
9.655/2016, as partes de comum acordo resolvem aditar o termo supracitado, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA 1.ª – Fica prorrogado o prazo de vigência do termo em epígrafe, até 09 de junho de 2024, conforme solicitação
e justificativa do Projeto constante do Ofício nº 014/2023 de 09 de maio de 2023.

CLÁUSULA 2.ª – Em decorrência da prorrogação acima descrita, fica estabelecido o valor deste termo aditivo em R$ 17.
937,79 (dezessete mil, novecentos e trinta e sete reais e setenta e nove centavos).

CLÁUSULA 3.ª – Permanecem inalteradas e ratificadas as de mais cláusulas e condições do termo original que não foram
modificadas por este instrumento.

E por estarem assim, justas, assinam as partes o presente termo em 02(duas) vias de igual teor e forma para os mesmos fins.

Pará de Minas, 10 de maio de 2023.

Dênis Santos Ferreira

Projeto Transformando Gerações

ELIAS DINIZ

Prefeito Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Raquel Cristina de Sena
Código identificador: 5349

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 009/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 009/2022, FIRMADO EM 30/06/2022,
ENTRE O MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E O PROJETO TRANSFORMANDO GERAÇÕES.

Tendo em vista o permissivo do art. 42, VI e Art. 57 da Lei Federal nº 13.019/14 e no Art. 12 do Decreto Municipal nº
9.655/2016, as partes de comum acordo resolvem aditar o termo supracitado, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA 1.ª – Fica prorrogado o prazo de vigência do termo em epígrafe, até 29 de junho de 2024, conforme solicitação
e justificativa do Projeto constante do Ofício nº 015/2023 de 19 de maio de 2023.

CLÁUSULA 2.ª – Em decorrência da prorrogação acima descrita, fica estabelecido o valor deste termo aditivo em R$ 10.
549,91 (dez mil, quinhentos e quarenta e nove reais e noventa e um centavos).

CLÁUSULA 3.ª – Permanecem inalteradas e ratificadas as de mais cláusulas e condições do termo original que não foram
modificadas por este instrumento.

E por estarem assim, justas, assinam as partes o presente termo em 02(duas) vias de igual teor e forma para os mesmos fins.

Pará de Minas, 19 de maio de 2023.

Dênis Santos Ferreira

Projeto Transformando Gerações

ELIAS DINIZ

Prefeito Municipal de Pará de Minas

Página 3/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de maio de 2023 | Diário Municipal, Nº 323

Publicado por: Raquel Cristina de Sena
Código identificador: 5350

Página 4/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de maio de 2023 | Diário Municipal, Nº 323

		2023-05-19T17:02:16-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610